CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

ATA DE REUNIÃO LEGISLATIVA

18ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 02 DE JUNHO DE 2025

Horário: 19h00 Local: Sede da Câmara

ATA DA DÉCIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA
TRIGÉSIMA QUINTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM
DOIS DE JUNHO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO.

Aos dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas e dez minutos, a Câmara
Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo Vereador Pedro Marconi de Sousa Rodrigues e
Secretariada pelo Vereador Patrick José Santos Oliveira. O Presidente convidou a todos para a execução do
Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo Secretário constatou-se a presença de todos os vereadores.
Havendo número regimental, o Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra ao Secretário para a
leitura da ata da 17ª Reunião Ordinária. Em única discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. O
Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do expediente do dia. PRIMEIRA PARTE DA
REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Convite da Câmara Municipal de Casa Grande-MG para o
evento “Integridade em Foco”, dia 12/06/2025, às 8h. E-mail da CEMIG respondendo a Representação 72/2025,
do Vereador Luiz Antônio. EVM-FXD-250527-0001, da EPR Via Mineira, respondendo a Representação 69/2025,
do Vereador Gilmar Antônio. Ofício 350/2025, do Deputado Federal Padre João, informando a liberação de
emenda no valor de R$180.000,00 (cento e oitenta mil reais), para o Hospital Sant’Ana. Ofício 290/2025, da
Vereadora Ana Vitória, apresentando o Projeto de Lei 773/2025 - Autoriza o Poder Executivo Municipal a
instituir o Programa “Mutirão Cidade Limpa” no Município de Carandaí, com ações periódicas de limpeza
urbana, capina, retirada de entulhos e resíduos em bairros da cidade, e dá outras providências; e o Projeto de
Lei  774/2025  -  Dispõe  sobre  a  substituição  de  sinais  sonoros  estridentes  por  sinalizadores  visuais  ou
silenciosos nas instituições de ensino do município de Carandaí, com o objetivo de promover a inclusão e
acessibilidade de estudantes com Transtorno do Espectro  Autista  (TEA)  e  dá outras  providências.  Ofício
292/2025, da Mesa Diretora, apresentando o Projeto de Resolução 4/2025 - Altera dispositivos da Resolução nº
12,  de  13  de  dezembro  de  2018,  que  dispõe  sobre  o  Regimento  Interno  da  Câmara  Municipal  de
Carandaí. DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente colocou à disposição dos Vereadores todas
as correspondências recebidas, informando que estariam na Secretaria. Conforme art.  274 do Regimento
Interno,  o  Presidente  informou  que  o  Projeto  de  Resolução  2/2025  ficou  disponível  para  recebimento  de
emendas durante 15 (quinze)  dias,  não tendo recebido nenhuma emenda.  Desta forma,  foi  nomeada a
Comissão Especial composta pelos Vereadores Ana Vitória, Gilmar Tavares e Maurício para apreciação do
projeto. Encaminhou o Projeto de Lei 773/2025 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Saúde,
Saneamento e Meio Ambiente. Encaminhou o Projeto de Lei 774/2025 às Comissões de Legislação, Justiça e
Redação e de Educação, Cultura, Esportes, Lazer, Turismo e Juventude. O Presidente informou que conforme
art. 274 do Regimento Interno, o Projeto de Resolução 4/2025 ficará sobre a mesa por 15 (quinze) dias para
receber  emendas.  Posteriormente,  findo  o  prazo  de  15  (quinze)  dias,  o  projeto  será  encaminhado  a  uma
Comissão Especial para apreciação. Na forma do art. 133, inciso VII do Regimento Interno, o Vereador Patrick
fez uso da palavra e em nome de todos os Vereadores, fez a leitura de um voto de pesar pelo falecimento do
ex-Prefeito Municipal,  Sr.  Agostinho Corsino de Oliveira,  ocorrido em 01/06/2025.  SEGUNDA PARTE DA

Esta folha foi gerada automaticamente em: 10/06/2025 às 12:53:21 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

 V
ito

ria
 T

av
ar

es
 d

os
 S

an
to

s
M

el
o,

 C
or

 Je
su

s
M

or
en

o,
 E

de
r D

am
as

ce
no

 S
ilv

a,
 G

ilm
ar

 A
nt

on
io

 d
os

 S
an

to
s,

 G
ilm

ar
 S

ilv
a

Ta
va

re
s,

 Ja
de

r J
os

é
de

 P
ai

va
 e

m
ai

s
5

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
cm

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
K7

U
X-

E0
0K

6-
FU

H
8G

-V
CW

U
A-

W
YZ

J2
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/6K7UX-E00K6-FUH8G-VCWUA-WYZJ2
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/6K7UX-E00K6-FUH8G-VCWUA-WYZJ2

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS E PROPOSIÇÕES: O Secretário procedeu a leitura do
parecer de redação final da Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de Lei 2482/2025 - Dispõe
acerca da ratificação do Protocolo de Intenções do Consórcio Nacional para Gestão Climática e Prevenção de
Desastres  (CONCLIMA)  e  dá  outras  providências.  Em  terceira  discussão  e  votação,  foi  aprovado  por
unanimidade. O Secretário procedeu a leitura dos pareceres das Comissões de Legislação, Justiça e Redação e
de Educação, Cultura, Esportes, Lazer, Turismo e Juventude pela aprovação do Projeto de Lei 752/2025 –
Autoriza o município de Carandaí a realizar ações e atividades em prol das entidades e população negra, e que
lutam contra  o racismo, preconceito e intolerância em Carandaí e dá outras providências. Em primeira e
segunda discussões e votações, foi aprovado por unanimidade.  O Secretário procedeu a leitura dos pareceres
das Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Educação, Cultura, Esportes, Lazer, Turismo e Juventude
pela aprovação do Projeto de Lei 2484/2025 - Autoriza o Município de Carandaí a integrar o CODAP - Consórcio
Público  para  o  Desenvolvimento  do  Alto  Paraopeba.  Em primeira  e  segunda discussões  e  votações,  foi
aprovado por 9 (nove) votos favoráveis e 1 (um) voto contrário. Em terceira discussão e votação, foi aprovado
por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura dos pareceres da Comissão de Legislação, Justiça e Redação
pela aprovação do Projeto de Resolução 3/2025 – Autoriza a devolução de bens. Em primeira, segunda e
terceira discussões e votações, foi aprovado por unanimidade. Requerimento 71/2025, dos Vereadores Ana
Vitória e Patrick, solicitando ao Poder Executivo informações quanto a possibilidade de disponibilização de
transporte, exclusivo, para pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA). Em única discussão e votação,
foi aprovado por unanimidade. Indicação 296/2025, da Vereadora Ana Vitória, apontando ao Poder Executivo a
necessidade de reconstrução de ponte no Bairro Córrego da Brígida, que liga ao Bairro Acampamento. Em
única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 297/2025, da Vereadora Ana Vitória,
apontando ao Poder Executivo a necessidade de realização de dia de vacinação ao final de semana. Em única
discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Requerimento 70/2025, do Vereador Antônio, solicitando
ao Poder Executivo informações sobre cumprimento de dispositivo do Código Tributário. Em única discussão e
votação, foi aprovado por unanimidade. Indicação 300/2025, de todos os Vereadores, apresentando ao Poder
Executivo  as  demandas  do  distrito  Hermilo  Alves,  colhidas  durante  a  realização da  reunião  da  Câmara
Itinerante. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 298/2025, do Vereador
Gilmar Tavares, apontando ao Poder Executivo a necessidade de necessidade de instalação de poste na Rua
Rogério Meireles, no distrito Pedra do Sino. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade.
Requerimento 73/2025, do Vereador Patrick, Ana Vitória, Antônio, Éder, Maurício, Cor Jesus e Jader, solicitando
ao Poder Executivo informações sobre veículos da frota municipal. Em única discussão e votação, foi aprovado
por unanimidade. Indicação 299/2025, do Vereador Patrick, apontando ao Poder Executivo a necessidade de
manutenção, encascalhamento e limpeza da Rua Ipê, no Bairro Vale Verde. Em única discussão e votação, foi
aprovada por  unanimidade.  Indicação 301/2025,  do Vereador  Maurício,  apontando ao Poder  Executivo a
necessidade de implantação de um sistema adequado de coleta e descarte de latas de tinta utilizadas em
oficinas  e  lanternagem e  pintura  automotiva.  Em única  discussão  e  votação,  foi  aprovada  por  unanimidade.
Indicação 302/2025, do Vereador Maurício, apontando ao Poder Executivo a necessidade de colocação de
postes na Rua Joaquim de Souza Rodrigues, no Bairro Crespo. Em única discussão e votação, foi aprovada por
unanimidade. O Presidente informou que considerando um erro no sistema da secretaria, os
projetos de leis apresentados na última reunião ordinária, ficaram com numerações erradas.
Desta  forma,  retificou  a  numeração  dos  Projetos  de  Leis  753,  754,  755,  756,  757  e
758/2025,  para  os  seguintes  números,  respectivamente,  767,  768,  769,  770,  771  e
772/2025. Não havendo vereador inscrito na Palavra Livre, o Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA
REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no quadro de publicidade e solicitou ao Secretário que
procedesse  a  chamada  final,  constatando-se  a  presença  de  todos  os  Vereadores.  O  Presidente  declarou

Esta folha foi gerada automaticamente em: 10/06/2025 às 12:53:21 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

 V
ito

ria
 T

av
ar

es
 d

os
 S

an
to

s
M

el
o,

 C
or

 Je
su

s
M

or
en

o,
 E

de
r D

am
as

ce
no

 S
ilv

a,
 G

ilm
ar

 A
nt

on
io

 d
os

 S
an

to
s,

 G
ilm

ar
 S

ilv
a

Ta
va

re
s,

 Ja
de

r J
os

é
de

 P
ai

va
 e

m
ai

s
5

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
cm

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
K7

U
X-

E0
0K

6-
FU

H
8G

-V
CW

U
A-

W
YZ

J2
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/6K7UX-E00K6-FUH8G-VCWUA-WYZJ2

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

encerrada a reunião às vinte horas e trinta minutos. O conteúdo integral desta reunião encontra-se gravado e
arquivado eletronicamente. Eu, Patrick José Santos Oliveira, Secretário, solicitei a lavratura da presente ata
que, após aprovada, segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Pedro Marconi de Sousa
Rodrigues
Presidente

Eder Damasceno Silva
Vice-Presidente

Patrick José Santos Oliveira
Secretário(a)

Ana Vitoria Tavares dos Santos
Melo

Vereador(a)

Antonio Pereira de Sousa
Vereador(a)

Cor Jesus Moreno
Vereador(a)

Gilmar Antonio dos Santos
Vereador(a)

Gilmar Silva Tavares
Vereador(a)

Jader José de Paiva
Vereador(a)

Luiz Antonio Henriques Júnior
Vereador(a)

Mauricio Pereira de Carvalho
Vereador(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 10/06/2025 às 12:53:21 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

 V
ito

ria
 T

av
ar

es
 d

os
 S

an
to

s
M

el
o,

 C
or

 Je
su

s
M

or
en

o,
 E

de
r D

am
as

ce
no

 S
ilv

a,
 G

ilm
ar

 A
nt

on
io

 d
os

 S
an

to
s,

 G
ilm

ar
 S

ilv
a

Ta
va

re
s,

 Ja
de

r J
os

é
de

 P
ai

va
 e

m
ai

s
5

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
cm

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
K7

U
X-

E0
0K

6-
FU

H
8G

-V
CW

U
A-

W
YZ

J2
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/6K7UX-E00K6-FUH8G-VCWUA-WYZJ2

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ata da 18ª Sessão Ordinária de 02/06/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 02/06/2025 19:14:24
Hash Interno: sbmfb7bw3lx18jsqn8jjwl5ukruqfl0yvy2ugkgv

Chave de Verificação

6K7UX-E00K6-FUH8G-VCWUA-WYZJ2
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmcarandai.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

137.***.***-59 Ana Vitoria Tavares dos Santos Melo Assinado em 09/06/2025 19:27

261.***.***-04 Cor Jesus Moreno Assinado em 09/06/2025 19:27

037.***.***-28 Eder Damasceno Silva Assinado em 09/06/2025 19:27

120.***.***-19 Gilmar Antonio dos Santos Assinado em 09/06/2025 19:27

941.***.***-87 Gilmar Silva Tavares Assinado em 09/06/2025 19:27

906.***.***-20 Jader José de Paiva Assinado em 09/06/2025 19:27

104.***.***-23 Luiz Antonio Henriques Júnior Assinado em 09/06/2025 19:27

675.***.***-68 Pedro Marconi de Sousa Rodrigues Assinado em 10/06/2025 12:17

958.***.***-15 Mauricio Pereira de Carvalho Assinado em 09/06/2025 19:27

130.***.***-75 Patrick José Santos Oliveira Assinado em 09/06/2025 19:27

760.***.***-34 Antonio Pereira de Sousa Assinado em 09/06/2025 19:27

Esta folha foi gerada automaticamente em: 10/06/2025 às 12:53:21 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

 V
ito

ria
 T

av
ar

es
 d

os
 S

an
to

s
M

el
o,

 C
or

 Je
su

s
M

or
en

o,
 E

de
r D

am
as

ce
no

 S
ilv

a,
 G

ilm
ar

 A
nt

on
io

 d
os

 S
an

to
s,

 G
ilm

ar
 S

ilv
a

Ta
va

re
s,

 Ja
de

r J
os

é
de

 P
ai

va
 e

m
ai

s
5

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
cm

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
K7

U
X-

E0
0K

6-
FU

H
8G

-V
CW

U
A-

W
YZ

J2
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/doc/ata-sessao/408/documento
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/6K7UX-E00K6-FUH8G-VCWUA-WYZJ2
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/6K7UX-E00K6-FUH8G-VCWUA-WYZJ2